
Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 126 - I - Exonerar, a contar de 06/02/2017, JÚNIA MARIA DA
COSTA, Assistente de Alunos, do encargo de substituta do(a) Di-
retor(a) do Departamento de Ensino, código CD-4, campus Pirapora.

N° 127 - I - Nomear, FRANCINE DA CONCEIÇÃO QUEIROZ
MOTA, Pedagoga, para exercer o encargo de substituta do(a) Di-
retor(a) do Departamento de Ensino, código CD-4, campus Pirapora,
em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.003871/2017-31, resolve:

No- 283 Art. 1º Nomear ADRIANO CRUZ DA COSTA MACIEL,
CPF 88915778200, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Ananindeua, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0961071.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 284 Art. 1º Nomear BRUNA RAFAELLA XAVIER BALAN,
CPF 1573595225, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0961072.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 285 Art. 1º Nomear FÁTIMA INDIRA DE OLIVEIRA COSTA,
CPF 91406471291, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0961073.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 286 Art. 1º Nomear MARTA SILENE DE SOUSA DA SILVA,
CPF 58483187272, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0961075.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 287 Art. 1º Nomear IRISLENE DOS SANTOS SIQUEIRA, CPF
97259870206, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 0961076.

No- 288 Art. 1º Nomear ERIELSON LISBOA DO CARMO, CPF
86952110291, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0961077.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 289 Art. 1º Nomear DARLI DE QUEIROZ BARBOSA, CPF
95291938234, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Paragominas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0961078.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 290 Art. 1º Nomear LÉIA RIBEIRO RODRIGUES, CPF
62151614204, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Parauapebas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0961079.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 291 Art. 1º Nomear NAYARA REBELO DOS SANTOS, CPF
1058329286, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I", nível
"1", para ocupar vaga no Campus Santarém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0961052.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 292 Art. 1º Nomear ROBERTO ANTONIO DE LIMA SOUZA,
CPF 5871961908, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 0963373.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 293 Art. 1º Nomear DIEGO DE CASTRO SILVA, CPF
1247884244, para o cargo de Assistente em Administração, Classe "D
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0832963.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 294 Art. 1º Nomear RODRIGO BARROS FERREIRA, CPF
97308196291, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0832634.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 295 Art. 1º Nomear REINALDO ADALMIRO DOS SANTOS E
SANTOS, CPF 2102176266, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0812409.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 296 Art. 1º Nomear MAXIVANIA SANTOS DA SILVA, CPF
86181424253, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0 8 1 2 4 11 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 297 Art. 1º Nomear FAGNER SILVA BATISTA DOS SANTOS,
CPF 3205763106, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0425572.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 298 Art. 1º Nomear JOSÉ LIENO SOUSA DE OLI-
VEIRA, CPF 96774908349, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0208829.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 299 Art. 1º Nomear FAGNO LOPES DA SILVA, CPF
94937613200, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0831870.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 300 Art. 1º Nomear RENATO BARROSO GUIMARAES, CPF
83757490282, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Santarém, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0831871.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 30, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.003767/2017-47, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 11 a 18 de
março de 2017, com ônus limitado, o afastamento internacional do
servidor Claudio Alex Jorge da Rocha, matrícula SIAPE 0990129,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Belém, para
participar da Missão do CONIF: Cooperação Norte-Sul, a ser rea-
lizada na Northern Virginia Community College, na cidade de
Washington/DC nos Estados Unidos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Nas portarias de 07 de fevereiro de 2017, publicadas no
DOU nº 28, seção 2, página 28, de 08/02/2017, na forma que se-
gue:

Onde se lê: "MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO"
Leia-se: "MARY ROBERTA MEIRA MARINHO"

CAMPUS CAJAZEIRAS

PORTARIA No- 24, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria
no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, bem como no
que consta na Resolução nº 150 do Conselho Superior e no Processo
23324.000216.2017-74, resolve:

I - dispensar, a pedido, o servidor FRANCISCO RAULE DE
SOUSA, CPF nº. 010.166.083-90, Tradutor e Intérprete de Lingua-
gens de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
Função de Coordenador do Núcleo de Atendimento de Pessoas com
Deficiência do Campus-Cajazeiras, Código FG-04, vigorando o ato a
partir de 08.02.2017.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

CAMPUS PRINCESA ISABEL

RETIFICAÇÃO

Na portaria de 02 de fevereiro de 2017, publicada no DOU
nº 27, seção 2, página 19, de 07/02/2017, na forma que segue:

Onde se lê: "Nº - 26 - Designar o servidor MARCELO
NÓBREGA VIANA, Mat. 231262-4, Técnico em Tecnologia da In-
formação do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para a
função de Coordenador de Tecnologia da Informação do IFPB-Cam-
pus Princesa Isabel, Código FG- 02."

Leia-se: "Nº - 28 - Designar o servidor MARCELO NÓ-
BREGA VIANA, Mat. 231262-4, Técnico em Tecnologia da In-
formação do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para a
função de Coordenador de Tecnologia da Informação do IFPB-Cam-
pus Princesa Isabel, Código FG- 02."


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-09T00:03:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




